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dhe Serbisé

istemi  elektrik i Kosovés éshté i

ndérlidhur me sistemet e vendeve

fginje pothuajse né té gjitha nivelet e
tensionitté larté (110, 220 dhe 400kV). Numri
i linjave té interkoneksionit na rendit né
nivelin e njé interkoneksioni té fugishém dhe
si njé nyje shumé e réndésishme pér
transakcionet e energjisé elektrike veri — jug
dhe veri —jugperéndim. Né rastet e operimit
té sistemeve elektrike, ashtu si thuhet né
gjuhén e ekspertéve, né sinkron, ka rregulla
dhe zbatimi ose mos zbatimi ka ndikim né
sistemet e njéri tjetrit me konsekuenca edhe
komerciale pér pjesémarrésit né tregjet e
energjisé elektrike.

Fillimisht pas luftés sé vitit 1999, népérmjet
UNMIK-ut jané firmosur dy marréveshje
teknike né mes té Serbisé dhe Kosovés té
cilat me kalimin e kohé&s dhe me fillimin e
ristrukturimit té sektorit t€ energjis€é mbi
bazén e rregullave té aquis communitaire té
Bashkimit Evropian, nuk kané mundur gé ti
pérgjigjen kérkesave té reja dhe operimit té
sistemit elektrik té njohur ndérkombétarisht.
Kéto ndryshime né sektorin e energjisé
elektrike né regjion jané shfrytézuar nga
Serbia gé té mohoj sistemin elektrik té
Kosovés respektivisht transmisionit, entitet
gé e pérfagéson né marrédhéniet me
sistemet transmetuese. Jané provuar
zgjidhje deri sa sistemi transmetues ka gené
vertikalisht i organizuar pérbrenda KEK-ut
por gjithnjé nuk ka mundur té gjendet gjuhé e
mirékuptimit me palén serbe.

Me shthurjen e sistemit té transmisionit dhe
themelimin e KOSTT si kompani mévete,
intensiteti pér té zgjedhur kété kontest éshté
rritur por rezultatet jané arritur vetéem ne
pérfagésimin e KOSTT né mekanizmat dhe
organizimet gé kané dalur nga njé Traktat qé
vendet e Evropés Juglindore né ndérkohé
kané firmosur por jo edhe né mekanizmat gé

Marréveshja pér energji e arritur né mes té Kosovés
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Naim Bejtullahu

kane sjellé edhe te hyra, si puna e tranzitit té
energjisé elektrike dhe ndarjes sé
kapaciteteve né interkoneksion.

Rasti i njé sjelljeje té tillé i Serbisé me
pretekstin se jané pronar té€ aseteve té rrjetit
té transmisionit té Kosovés, ka pérfunduar
né njé kontest ligjor pérbrenda Komunitetit té
Energjisé pér EJL si organ i Traktatit, ku e
drejtai éshté dhéné KOSTT-it.

Komuniteti i Energjisé gé seliné e ka né
Vjené ka ndérmarré paraprakisht aktivitete
negociimi né mes té KOSTT-it dhe palés
serbe por kéto biseda kané pérfunduar pa
ndonjé rezultat.

Né fillim té vitit 2011 né kuadér té dialogut
teknik né mes té Kosovés dhe Serbisé gé
Qeverité e dy vendeve kané filluar, gjithashtu
temé e bisedimeve ka gené energjia. Jané
zhvilluar shumé takime negocimi por
rezultati nuk éshté arritur.

Negocimet qé jané organizuar né mes té dy
Kryeministrave té Kosovés dhe Serbisé nén
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ndérmjetésimin e Komisionit Evropian
pérfundimisht kané sjell rezultatin qé
shprehet me marréveshjen e firmosur né
mes té Kryeministrave, Z.Thagi dhe Z.Dagiq,
ndérmjetsuar respektivisht vértetuar edhe
nga Zonj. Eshton.

Marréveshja né fjalé e diskutuar né nivelin
edhe té ekspertéve ku KOSTT-i gjithashtu ka
pasur rol t& pérfagésimit, tani njeh KOSTT-in
ndérkombétarisht si dhe jep mundési
zgjidhjeje pér veriun e Kosovés né nivelin e
shpérndarjes dhe furnizimit me pakicé té
energjisé elektrike.

Materializimi i késaj marréveshjeje do té
vazhdoj me grupin e implementimit gé éshté
themeluar nga dy vendet duke iu referuar
instrumenteve gé tani mé jané specifikuar né

Marréveshjen pér Energji si puna e
Marréveshjes pér Operim né mes té dy
transmisioneve té Kosovés dhe Serbisé dhe
njé numér marréveshjeve tjera gé i referohen
relaksimit té furnizimit né veriun e Kosoveés i
cili nuk ka mundur té ekzekutohet si né
pjesén jugore té vendit si konsekuencé e
céshtjeve té hapura politike té cilat né
marréveshjet né mes té€ dy kryeministrave
kané marré kahjen e zgjidhjes.

Natyrisht, edhe procesi i implementimit té
marréveshjes pér energji mund té jeté i
véshtirésuar, megé pala serbe gjithnjé
mundohet té krijoj pengesa me pretekste té
pérfitimeve dhe kontrollit ndaj sistemit
elektrik dhe tregut té energjisé elektrike té
Kosovés.

Naim Bejtullahu
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deri neé vitin 2030

peratori i Sistemit, Transmisionit
O dhe Tregut té energjisé elektrike té
Kosovés-KOSTT sh.ame 23 Mars
2013, organizoi Tryezé Pune ku u
prezantua Studimi mbi Siguriné e

Furnizimit me Energji Elektrike né Kosové
(SFEE).

Objektivé e Studimit ishte analizimi i disa
skenareve pér té parashikuar zhvillimin e
kérkesés pér energji elektrike né vend,
adekuaciné e gjenerimit t€ energjisé
elektrike, funksionimin e ftregut té
energjisé elektrike si dhe shfrytézimin e
burimeve té ripértéritshme, té gjitha kéto
elemente gé ndikojné né sigurimin e
furnizimit me energji elektrike né Kosové deri né
vitin 2030.

Studimi né fjalé, gjithashtu pérmbané edhe
komponentén e operimit té€ pérbashkét me
Republikén e Shqipérisé si mundési e sigurimit té
furnizimit me energji elektrike, dhe e cila éshté
treguar se ka tendenca té ndikimit né rénien e
¢cmimeve té energjisé elektrike. Gjithashtu, éshté
konstatuar se operimi i pérbashkét i sistemit
elektro-energjetik Kosové-Shqipéri, sjell
pérparési sidomos duke pasur parasysh se
operimi i sistemit t&€ Kosovés siivetém éshté mé i
varur nga importi dhe mé pak i afté pér eksport,
se sa operimi i sistemit té pérbashkét
elektroenergjetik.

Optimizimi i dy sistemeve elektrike té
diversifikuara pér sa i pérket resurseve, i
Kosovés linjiti ndérsa i Shqipérisé potencialet
ujore u sjellin benefite t&€ dy vendeve.
Gjeneratorét termik né Kosové do té operonin me
ngarkesé té€ pandryshuar e g€ si rezultat ka
rendimentin e shtuar, ndérsa gjeneratorét hidrik
do té punonin né kohén e ngarkesave maksimale
kur edhe ¢mimet do jené mé té larta. Studimi
provon gé ky model i operimit sjell mirégenje mé
té larta pérté dy vendet.

Pér mé tepér, né kété studim gjithashtu
arsyetohet edhe krijimi i njé tregu té pérbashkét
té energjisé Kosové-Shqipéri, pér ta zgjeruar
edhe métutje né téré Evropén Juglindore.

Sa i pérket shfrytézimit t€ burimeve té
ripértéritshme té energjisé(BRE), si¢c jané

Studimi mbi Siguriné e Furnizimit me Energji Elektrike
né Kosové, bazé pér Zhvillimin e Sektorit té Energjisé Elektrike
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energjia nga era dhe energjia solare, pérkundér
kostos mé té larté té gjenerimit krahasuar me
gjenerimin e energjisé elektrike nga burimet
termo, shfrytézimi i BRE éshté strategji klimatike
né téré Evropén dhe kjo pérbén njé kusht qé
duhet plotésuar, edhe Kosova.

Me Studimin mbi Siguriné e Furnizimit me Energji
Elektrike né Kosové, pérfundimisht konkludohet
se shtimii sigurisé sé furnizmit do té rezultojé me:

* Rritjen e theksuar té Bruto Produktit Vendor
né Kosové

* Rritjen e numrit té t& punésuarve

* Do té dérgojé sinjale pozitive pértérhegjen
e investimeve né Kosové

Studimi mbi Siguriné e Furnizimit me Energji
Elektrike né Kosové, mund té shérbejé si bazé
pér orientimin e strategjisé sé zhvillimit té
métutjeshém té sektorit t& energjisé elektrike deri
né vitin 2030.

Studimi né fjalé éshté financuar nga Qeveria
Gjermane pérmes Bankés pér Zhvillim-KfW dhe
éshté realizuar nga kompania konsulente
Vattenfall/Germany.

Né Tryezén e Punés ku u prezantua Studimi mbi
Siguriné e Furnizimit me Energji Elektrike né
Kosové, ishin prezent té gjitha palét e interesit
vendoré dhe ndérkombétaré té sektorit té
energjisé né Kosové pérfshiré dhe shoqgériné
civile si dhe pérfagésuesit e institucioneve té
sektorit té energjisé té Shqipérisé.
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Sistemi SCADA/EMS né KOSTT

istemi SCADA/EMS i mundéson
Operatorit té Sistemit gé né vazhdimési
dhe kohé reale t& menaxhoj me Sistemin e
Transmisionit té Kosovés duke i siguruar

konsumatoréve furnizim té vazhdueshém dhe
kualitativ té energjisé elektrike.

Grumbullimi i t&é dhénave, matjeve né kohé reale
me saktési té larté nga nénstacionet, monitorimi
dhe operimi i stabilimenteve energjetike i
mundéson operatorit té€ sistemit pérmes
aplikacioneve SCADA EMS té mirémbaijé kriterin
e parametrave tension frekuencé, t& menaxhoj
fluksin e fuqgisé, pérmbushjen e lakores sé
kérkesés sé& konsumit dhe programit té
shkémbimit me kombinimin e njékohshém té
prodhimit té energjisé elektrke nga gjeneratorét
dhe importi/eksporti.

Duke pasur parasysh réndésiné e sistemit
SCADAEMS, obligimeve qé dalin nga ENTSO-E
dhe detyrimeve nga Kodi i Operimit t& Rrjetit, ka
detyruar KOSTT té investoj né projektin “SCADA
EMS dhe Telekomunikacioni”

Ky projekt ka pérfshiré rehabilitimin, instalimin e
pajisieve RTU né mé tepér se 20 nénstacione
110/xx kV, integrimin né sistemin SCADA EMS té
kétyre RTU-ve dhe integrimin e 14 RTU-ve
ekzistuese, duke ju mundésuar monitorim dhe
komandim té sigurt¢é me qarget primare,
rregullim efikas té tensionit t&€ mesém né nivelin
lokal si dhe nga Qendra Dispecerike. Kéto pajisje
ju ofrojné monitorim dhe komandim on-line té
elementeve energjetike, alarmim pér ndodhité né
sistem dhe ruajtjen e tyre né listén e ngjarjeve me
rezolucion 1 ms dhe me kohé té sakté qé merret
nga serverét GPS, gendror dhe lokal.

Pér monitorim, komandim té kétyre
nénstacioneve dhe menaxhim té SEE jané
implementuar dy gendra kontrolluese (kryesore
dhe emergjente) me infrastrukturé harduerike
dhe softuerike moderne q& mundéson
funksionim té pandérpreré té sistemit edhe né
rastet e defekteve té njéfishta.

Sistemi SCADA ka pésuar ndryshime té
konsiderueshme nga gjendja fillestare si
rriedhojé e zhvillimit té rrjetit dhe kapaciteteve

transformues
e. Gjaté viteve
2012/2013
éshté imple-
mentuar res-
pektivisht int-
egruar Nén-
stacioni NS
Ferizaj 2 né
sistemin
SCADA EMS,
ky integrim
éshté pércjell
edhe me ri-
konfigurimin e
skemés njé-
polare té SEE
dhe linjés interkonektive me Ma-gedoning,
integrimi i NS Rahoveci, integrimi i
transformatoréve té treté nga NS Prishtina4 dhe
NS Prizreni2 né SCADAEMS.

Gjaté kétij viti éshté béré komisionimi i
Nénstacionit NS Prizreni 2 220/110 kV dhe me
sukses éshté realizuar inkorporimi i tij dhe i
ndryshimeve tjera né NS Ferizaj 1 dhe NS Gjilan
si rrjedhim i ndérrimit t& garqeve primare, né
SCADAEMS.

Né fazén e implementimit jané projektet si:

Sylé Bytyqi

-Zgjerimi i Nénstacionit NS Decani me
transformatorin e treté té fuqisé, rehabilitimi i NS
Gjakova 2 dhe Prizreni 3, duke pérfshiré kétu
integrimin e pajisjeve IED né sistemin RTU
pérmes protokolit IEC 61850;
-Konfigurimiiserveréve OIG pér shkémbimin e té
dhénave né mes KOSTT dhe TSO-ve tjera
pérmes protokolit ICCP;

-Tani éshté né pérgaditie e sipér integrimi i
transformatoréve té instaluar nga KEK-u né

nénstacionet NS Decani; NS Prizreni 1; NS
Ferizaj 1 sé bashku me dy fusha té linjave 110 kV.

-Integrimi i Nénstacioneve NS Prishtina 7, NS
Gijilani 5.
-Instalimi dhe integrimi i NS Vallagi dhe HC
Ujmani.

Sylé Bytyqi
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Qeveria Gjermane akordon krediné e dyté pér zhvillimin
e Sistemit té Transmisionit té energjisé elektrike

té Republikés sé Kosovés

€ 23 Shtator 2013, Ministri i Financave,
M z. Besim Beqaj, Presidenti i paré i KFW

pér Evropén Juglindore dhe Turqginé
z.Christoph Tiskens, znj.Sirje Porder,
pérfagésuese e Zyrés sé Bashkimit Evropian né
Kosové dhe Kryeshefi EkzekutiviKOSTT z.Naim
Bejtullahu, né ambientet e Ministrisé sé
Financave né Prishtiné, kané nénshkruar
Marréveshjen pér Kredi pérmes sé cilés do té
béhet financimi i disa projekteve pér zhvillimin e
infrastrukturés sé& transmetimit té
energjisé elektrike né Kosové.

Kjo éshté kredia e dyté komerciale
gé Qeveria Gjermane pérmes
Bankés Gjermane pér Zhvillim (KfW)
i akordon Republikés sé Kosovés,
me qéllim té financimit t&€ gjashté
projekteve té Operatorit té Sistemit,
Transmisionit dhe Tregut té
energjisé elektrike té Kosovés
(KOSTTsh.a).

Marréveshja parasheh sigurimin e
kredisé komerciale afatgjate nga
KfW me kushte kredituese té buta né
vleré prej € 23,5 milion nga e cila €
15,5 milion me periudhé kthyese prej
15 viteve dhe €8 milion me periudhé
kthyese prej 40 viteve, si dhe financimin shtesé
né formé granti nga Komisioni Evropian né vleré
prej€ 7.3 milion pérmes programit [PA.

Gatishméria e KOSTT pér té vazhduar me
financimin e projekteve zhvillimore pérmes
kredive komerciale, déshmon se KOSTT éshté
né rrugé té miré drejt vet géndrueshmérisé sé
ploté financiare.

Me rastin e nénshkrimit t&€ Marréveshjes pér
Kredi, Kryeshefi Ekzektuiv i KOSTT z.Naim
Bejtullahu duke falénderuar Qeveriné Gjermane
pér krediné e akorduar, si dhe Komisionin
Evropian pér grantin, theksoi 'KfW vazhdon té
jeté partner strategjik i KOSTT né pérkushtimin
pér té zhvilluar métutje Sistemin e Transmisionit
té Kosovés”.

Implementimi i projekteve né fjalé, qé njéherit
jané pjesé e Planit Zhvillimor t& Transmisionit
2013-2022, do té kené ndikim té theksuar né
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siguringé, besueshmériné dhe cilésiné e furnizimit
me energji elektrike nga aspekti i transmisionit,
rriten e kapaciteteve transmetuese dhe
transformuese té energjisé elektrike, plotésimin
e kriterit N-1 dhe ngriten e performancés
operuese té Sistemit té Transmisionit té
Republikés sé Kosovés.

KOSTT sh.a éshté e pérkushtuar gé né ményré
té vazhdueshme té zhvillojé dhe modernizojé

Sistemin Transmetues té Republikés sé
Kosovés, gjé gé paraget parakusht pér zhvillimin
ekonomik dhe industrial té vendit.

Projektet e KOSTT sh.a qé do té financohen
pérmes kredisé

1. Instalimi i transformatorit té dyté 300MVA né
NS 400kV Peja 3 dhe Ferizaj 2

2. Instalimii OPGW né linjat interkonektive

3.Instalimi i grupeve matése pér linjat
interkonektive

4. Ndértimi i njé linje té re 110kV NS Peja 3 — NS
Peja1

5. Ndérrimi i stabilimenteve té tensionit té larté
ngaAlS né GIS né NS 110/35kV né Peja 1 dhe

instalimi i fushave té reja té transformatoréve
té tensionit t&é mesém

6. Revitalizimi i linjés 126/2 110kV NS Peja 2 -
NS Degan
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Krijimi i tregut té pérbashkét té energjisé elektrike Kosové-Shqipéri

ér t€ gené né harmoni me politikat e

Bashkimit Evropian dhe duke paré

nevojén pér investime né sektorin e
energjisé elektrike, qeverité e Evropés
Juglindore (Regjioni i EJL) kané iniciuar
ristrukturimin e sektorit t€ energjisé elektrike me
géllim té promovimit t&€ konkurrencés né tregun
me shumicé dhe tregun me pakicé té energjisé
elektrike, promovimit t& investimeve dhe
eficiencés né shfrytézimin e burimeve té
energjisé elektrike.

Kosova dhe Shqipéria si shtete té regjionit t& EJL
dhe pjesé e proceseve té€ Komunitetit té
Energjisé pér Evropén Juglindore,
karakterizohen si shtete me tregje té vogla té
energjisé elektrike, me mungesé té kapaciteteve
gjeneruese dhe llojshmérisé sé tyre pér té
mbuluar kérkesén né rritje. Gjithashtu
karakterizohen me gjendje té véshtiré né sektorin
e industrisé elektrike me varési nga importi i
energjisé elektrike nga tregjet regjionale jo
likuide dhe jo transparente dhe me humbje té
médha teknike né rrjetin e shpérndarjes.
Kompanité e médha publike prodhuese né té
dyja shtetet karakterizohen sijo eficiente dhe me
shfrytézim jo optimal té burimeve té energjisé.
Situata véshtirésohet edhe mé shumé sepse té
dyja shtetet kané shkallé t€ larté t&€ papunésisé
dhe standard té ulét té jetesés gjé qé pér
Qeverité ndérmarrja e aktiviteteve aq te
nevojshme né reformimin e tregut té energjisé
éshté shumé e ndjeshme nga aspekti social.
Kéto fakte jané sfiduese pér themelimin e njé
tregu funksional dhe konkurrues té energjisé
elektrike.

Té dyja shtetet kané mungesé té kapaciteteve
gjeneruese ( e cila éshté mé kritike né Shqipéri
gjaté sezoneve té thata pér shkak té& pérqgindjes
sé larté té kapaciteteve hidrike) dhe adekuate pér
té siguruar furnizim té sigurté me energ;ji
elektrike gjaté vitit. Si pasojé, né disa periudha
balancimi né mes prodhimit dhe konsumit béhet
duke shkygur konsumatorét e energjisé elektrike.
Aktualisht, Kosova ka kapacitete gjeneruese jo
fleksibile (98% termocentrale me linjit) pér té

mbuluar
kérkesén né
rritie  dhe ka
mungesé té
kapaciteteve
balancuese
(rezerva
balancuese)
pér ofrimin e
shérbimeve
ndihmése si
rregullimi
primar, se-
kondar dhe
terciar. Kosova ka rezerva t€ médha té linjitit,
vlerésuar 12.5 miliard ton dhe aktualisht éshté
burimi kryesor i prodhimit té€ energjisé elektrike
né vend. Nga ana tjetér Kosova nuk ka ende té
zhvilluar rrjetin e gazit dhe ka té limituar burimet e
ripértéritshme té energjisé elektrike. Deri mé tani
nuk jané béré studime detale pér té vlerésuar
potencialet e burimeve té ripértéritéshme né
Kosové, ashtu gé linjiti do té vazhdoj té jeté edhe
mé tutje burimi kryesoré i energjisé elektrike.
Kapacitetet prodhuese né Shqipéri jané pothuaj
100% hidrike prandaj siguria e furnizimit gjaté
vitit varet nga kushtet hidrike. Tre hidrocentralet
kryesore gjenden né veri né Kaskadén e lumit
Drin té cilat prodhojné 88% té energjisé totale né
Shqipéri.

Skender Gjonbalaj

Nga aspekti i tregut, né té dyja shtetet tregu me
shumicé kufizohet nga importi dhe eksporti kurse
kompanité pér furnizim me energji elektrike kané
kontrata afatgjata me kompanité prodhuese né
pronési té shtetit. Né té dyja shtetet, né tregjet
nacionale me shumicé mbizotérojné kompanité
prodhuese né pronési té shtetit ndérsa tregtimi
ndérkufitar sado pak konkurrues varet nga
kapacitetet transmetuese interkonektive né
dispozicion dhe procesii menaxhimit té tyre.

Pengesa kryesore pér hapjen e njé tregut
konkurrues jané tarifat e rregulluara gé edhe mé
tutie jané nén nivelin e mbulimit t& kostos té
kérkuar nga kompanité furnizuese me energji
elektrike. Ky nivel i tarifave jep sinjale t& gabuara
pér investime dhe pér konsumin e energjisé
elektrike dhe nuk éshté nxitje pér konsumatorét
gé té zgjedhin furnizues tjeré té pavarur.
Mungesa e kapaciteteve prodhuese né
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periudhén kur kérkesa éshté e larté dhe importi i
energjisé elektrike éshté i pamundur pér arsye té
¢cmimit té larté (kostoja e té cilit nuk mbulohet me
tarifat aktuale) apo mungesa e kapaciteteve
ndérkufitare transmetuese kané ndikuar qé
balancimi i sistemit t& béhet me shkygjet e
konsumatoréve.

Qéllimi kryesor i Qeverive té té dyja shteteve
mbetet siguria e furnizimit me energji elektrike
dhe themelimi i tregut konkurrues qé do té jepte
sinjale pér investime né té ardhmen né
kapacitete prodhuese, zhvillimin e rrjetit dhe
shfrytézimin e burimeve té& ndryshme té energjisé
elektrike nga ana tjetér. Duke pas parasysh
karakteristikat e pérmendura mé larté arritja e
kétyre objektivave né njé treg té integruar do
mundésonte shfrytézimin mé efikas dhe optimal
té burimeve té energjisé elektrike.

Karakteristikat e tregut né Kosové dhe Shqipéri
sygjerojné se me integrimin e tregut do té
pérfitonin konsumatorét e té dyja vendeve dhe do
té béhej shfrytézimi mé optimal i kapaciteteve
gjeneruese. Tregjet afatshkurta né Kosové dhe
Shqipéri jané té pazhvilluara pérveg
shkémbimeve emergjente sipas rastit. Nuk ka
treg té organizuar njé dité para dhe duke pasur
parasysh madhésiné e tregjeve nacionale gjasat
pér organizimin e tregjeve té tilla jané té vogla.
Kombinimi i kapaciteteve prodhuese dhe
kapaciteteve interkonektive mundésojné
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integrimin e ploté té tregut
pér periudha té ndryshme
kohore. Operimi si njé
zoné e vetme (biding
3 zone) me ¢ 'rast
; kapacitetet interkonektive
né mes Kosovés dhe
Shqipérisé do té& konsi-
deroheshin si linja té
-~ brendshme d.m.th. nuk ka
nevojé pér rezervim té
kapacitetit interkonektiv,
mundéson shfrytézimin
optimal dhe efikas té
kapaciteteve prodhuese,
rezervave balancuese
dhe rrjetit transmetues.
Gjithashtu edhe siguria e
furnizimit do té rritej me operim té pérbashkét té
tregut té energjisé elektrike.

Nga aspekti legal, miré funksionimi i njé tregu té
pérbashkét kérkon harmonizim té kornizés
ligjore, rregullative, operative dhe tregtare té
tregjeve nacionale ekzistuese né Kosové dhe
Shqipéri. Po ashtu éshté i nevojshém njé
bashképunim ndérmjet akteréve né tregun e
Kosovés dhe Shqipérisé.

Themelimi i njé tregu té pérbashkét si njé zoné e
vetme tregtare pér té gjitha afatet kohore do té
jeté né harmoni me modelin e planifikuar té
tregut té energjisé elektrike t& BE e qé éshté po
ashtu edhe objektivé e Komunitetit t& Energjisé
pér EJL. Né Procesin e ardhshém té bashkimit t&
tregjeve (market coupling) tregu i pérbashkét
Kosové- Shqipéri do konsiderohej si nj¢ zoné
tregtare dhe do té bashkohej me zonat tjera né
tregjet njé dité para (day ahead) dhe ditore (intra
day). Né periudha afatgjata, kapacitetet
ndérkufitare me zonat tjera do té alokohen né
harmoni me Kodin e Rrjetit pér alokim paraprak
gé éshté duke u pérpiluar nga ENTSO-E. Né
tregun e pérbashkét Kosové- Shqipéri do té
mund té tregtohen produkte standarde bazuar
né kérkesat e tregut dhe liferimi do t€ béhet né
Zonén e pérbashkét pavarésisht ku apo tek cila
TSO éshté béré nominimii programeve.

Skender Gjonbalaj
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KOSTT sh.a investon né pérmirésimin e kualitetit té
furnizimit me energji elektrike né rajonin e Kosovés Juglindore

€ kuadér té pérkushtimit té vazhdueshém
té KOSTT sh.a, pér zhvillimin e Sistemit
Transmetues té energjisé elektrike té =

Republikés sé Kosovés, krahas projekteve té //;
tjera, né vjeshté té kétij viti u finalizua projekti pér X

Rehabilitimin e Stabilimenteve té Tensionit té _ % _,,fgt. ——

Larté né Nénstacionet NS 110/35/10 kV Ferizaj 1 ) ¢¢53¢$§-§2’§%§{-‘£'{‘£

dhe NS 110/35 kV Gijilani 1. ‘-'!“"“ ] ; 'é W J

Ky projekt né vleré prej afro 1 milion Euro, éshté i g-;fi N WY/ % &

pjesé e Planit Zhvillimor dhe Investiv t&€ Operatorit d 8\ & 7% '

té Sistemit, Transmisonit dhe Tregut té energjisé ik £

elektrike té Kosovés-KOSTT sh.a dhe éshté sf 5,

financuar nga buxhetii KOSTT. ;f

Me zbatimin e projektit pér rehabilitimin e };‘
Nénstacioneve né fjalé, éshté pérmirésuar i B o=
kualiteti i furnizimit me energji elektrike nga ij’ ,, 3
aspekti i transmisionit pér konsumatorét qé 4-
furnizohen nga NS Ferizaj 1 dhe NS Gjilani 1, dhe \

njékohésisht do té keté ndikim né rritjen e sigurisé
dhe besueshmérisé sé Sistemit Elektroenergjetik
té Kosovés. Pér mé tepér, do t¢€ mundésohet
krijimi i kushteve pér zhvillim industrial dhe
ekonomik t€ pjesés juglindore té vendit tone.

Lajme shkurt

Bordi i Drejtoréve té KOSTT eméron z.Naim Bejtullahu,
Kryeshef Ekzekutiv té KOSTT sh.a

as njé procesi té hapur transparent dhe konkurrues, né pérputhje me Ligjin pér Ndérmarrjet
Publike, Bordi i Drejtoréve t¢ KOSTT, me 4 Néntor 2013, ka eméruar z. Naim Bejtullahu,
Kryeshef Ekzekutiv t&¢ KOSTT sh.a. z.Bejtullahu ka ushtruar kété funksion nga data 22 Maj

2013.

Z.Naim Bejtullahu me profesion Inxhinier Elektrik, mban njé eksperiencé mbi 35 vjegare né operim té
sistemeve té transmisionit dhe shpérndarjes, si dhe né rregullim té sektorit t&€ energjisé si komisioner.
Para emérimit Kryeshef Ekzekutiv i KOSTT, z.Bejtullahu ka ushtruar funksionin e zv.Kryeshefit pér
Zhvillim.

Ndryshimet né strukturén udhéhegése té kompanisé, vijné pas emérimit té z.Fadil Ismajli Ministér i
Zhvillimit Ekonomik né Qeveriné e Kosovés.
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Pérvojé nga trajnimi né Japoni pér konservim té energjisé

né sektorin publik dhe komercial

OSTT sh.a. gé prej themelimit e tutje, me

géllim té ngrities dhe avancimit té

njohurive profesionale pér stafin e vet, ka
pérkrahur né forma té€ ndryshme posacérisht
gjeneratat e reja té inxhinieréve duke iu
mundésuar té marrin pjesé né trajnime, studime
dhe seminare té ndryshme jashté vendit.

Né kuadér té kétyre mundésive dhe pérkrahjes
sé ofruar nga KOSTT, prej 25 Gusht 2013 deri 11
Tetor 2013(7 javé) kam géndruar né Japoni,
respektivisht né gytetin Kitakyushu/Prefektura e
Fukuokes/Kyushu Japoni, me qéllim té
pjesémarrjes né trajnimin e quajtur “Promovimi i
konservimit té energjisé né sektorin publik dhe
komercial’. Ky trajnim éshté organizuar dhe
mbéshtetur financiarisht nga Agjencia Japoneze
pér Bashképunim Ndérkombétar — JICA (ang.
Japan International Cooperation Agency)
pérmes Qeverisé sé Republikés sé Kosovés,
respektivisht pérmes Ministrisé sé Integrimit
Evropian. Né keté trajnim kané marré pjesé
pjesémarrés nga disa vende té ndryshme té
botés, sikurse gé jané: Egjipti, Arabia Saudite,
Algjeria, Jordani, Filipinet, Kosova, Serbia dhe
Turqia.

Né kuadér té kétij trajnimi, jané shtjelluar shumé
tema té ndryshme si dhe jané realizuar shumé
vizita t& ndryshme sa i pérket konservimit té
energjis€, ményrés sé kursimit t&€ energjisé,
auditimit t€ energjisé pér ndértesa, pérzgjedhjes
dhe pérdorimit té pajisjeve me eficiencé té larté,
etj.

*Temat kryesore g€ jané shtjelluar gjaté kétij
trajnimin kané gené:

*Njohja me sistemin ekzistues té ligjeve té
energjisé né Japoni;

«Standardet e menaxhimit té energjisé;

*Rregullat pér konservimin e energjisé né
ndérmarrjet e vogla dhe té mesme;

*Promovimi dhe informimi i njerézve mbi
réndésiné e konservimit té energjisé;

<Auditimi i energjisé né objekte komerciale dhe
publike;

Ményrat pér praktikimin e konservimit té
energjisé né ndértesa publike;

«Kursimi i energjisé né pajisjet pér ndrigim,
ngrohje dhe kondicioner té ajrit, et;.
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Konservimi i energjisé é&shté ményré
bashkékohore e cila aplikohet pér zvogélimin e
konsumit té€ energjisé népér objekte dhe
ndértesa t&€ ndryshme. Zvogélimi i konsumit té
energjisé pérmes konservimit té€ energjisé
nénkupton kursimin e energjisé nga shpenzimet
e panevojshme té energjisé qé pérdoret pa arsye
pér shérbime té vazhdueshme. Konservimi i
energjisé nuk nénkupton eficiencén e energjisé.

Mirépo edhe eficienca e energjisé e edhe
konservimi i energjisé kané ndikim té dukshém
né reduktimin e emetimit té gazit CO2 né mjedis.

Né pérfundim té trajnimit secili prej
pjesémarrésve éshté pajisur me certifikaté mbi

njohurité e fituara dhe pér pérfundimin me
sukses té trajnimit.

Rexhep Selimi

Vendimet e Zyrés sé Rregullatorit té Energjisé Janar-Shtator 2013

Zyra e Rregullatorit t& Energjisé (ZRrE), né mbledhjen e Bordit t&€ mbajtur mé 23 janar 2013,
né bazé té kérkesés sé KOSTT ka marré vendim pér aprovimin e Planit Zhvillimor té

Transmisionit2013-2022. (V_501_2013)

Né mbledhjen e Bordit t€ ZRrE t& mbajtur me 01 mars 2013, né bazé té kérkesés s&€ KOSTT
éshté aprovuar Dizajnii Tregut té Energjisé Elektrike t&€ Kosovés. (V_505_2013)

Me 22 mars 2013, né bazé té aplikacionit t¢ KOSTT pér té Hyrat dhe Tarifat e lejuara, Bordi i
ZRrE ka marré vendim té aprovojé té& Hyrat Maksimale té Lejuara (MAR) gé do té mbulohen
nga tarifat dhe ngarkesat e rreguluara qé do té€ aplikohen nga Operatori i Sistemit té
Transmisionit dhe Operatori i Tregut sh.a (KOSTT) pérmes tarifave dhe ngarkesave pér
periudhé rregullative 5 vjecare duke filluar nga 01 prill 2013 deri me 31 mars 2017.

(V_518_2013)

Zyra e Rregullatorit t&€ Energjis€, né mbledhjen e Bordit t€ mbajtur me 10 korrik 2013, né bazé
té kérkesés t&€ KOSTT, ka marré vendim té aprovojé ngarkesat qé do té€ zbatohen nga
Operatori i Sistemit t& Transmisionit dhe Tregut, qé do té hyjné né fugi nga data 01 prill 2013.

(V_529_2013)

Né mbledhjen e Bordit t&€ ZRrE té mbajtur me 02 maj 2013, né bazé té kérkesés sé KOSTT,
ka marré vendim té aprovohen “Metodologjia e Ngarkesave pér Shfrytézimin e Rrjetit té
Sistemit té Transmisionit (TNUOS), “Metodologjia e Ngarkesave té Operatorit t€ Sistemit” si
dhe “Metodologjia e Ngarkesave té Operatorit t€ Tregut”. (V_533_2013)

Zyra e Rregullatorit té& Energjis€, né mbledhjen e Bordit t&€ mbajtur me 28 gershor 2013, né
bazé té kérkesés sé KOSTT, ka marré vendim gé ti lejohet KOSTT sh.a derrogimi né zbatimin
e dispozitave té€ Kodit té Rrjetit dhe Kodit t&€ Matjes sé€ Operatorit t€ Sistemit t€ Transmisionit si

né shtojce té kétij vendimi. (V_553_2013)
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